



2009 年 (平成 21 年) 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

2008 年 6 月 27 日

上場会社名 **イオンクレジットサービス株式会社** 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8570 URL <http://www.aeoncredit.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 代 表 取 締 役 社 長 (氏名) 神谷 和秀
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山田 義隆 Tel (03)5281 - 2057

(百万円未満切捨て)

1. 2009 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (2008 年 2 月 21 日 ~ 2008 年 5 月 20 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期 第1四半期	43,261	2.6	7,162	14.6	6,915	17.8	3,035	28.0
2008年2月期 第1四半期	44,414	10.6	8,390	1.8	8,415	1.9	4,217	10.1
2008年2月期	181,076	4.4	32,863	19.8	33,014	19.5	17,653	14.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期 第1四半期	19	36	19	35
2008年2月期 第1四半期	26	88	-	-
2008年2月期	112	52	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2009年2月期 第1四半期	894,296	182,560	18.1	1,029 95
2008年2月期 第1四半期	919,085	174,423	17.0	994 68
2008年2月期	862,061	183,336	18.9	1,040 97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2009年2月期 第1四半期	12,545	1,941	16,293	17,095
2008年2月期 第1四半期	56,448	2,148	55,658	23,049
2008年2月期	7,094	8,768	6,434	15,753

2. 2009 年 2 月期の連結業績予想 (2008 年 2 月 21 日 ~ 2009 年 2 月 20 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	87,000	3.9	14,800	16.8	14,800	17.3	6,900	29.6	43	99
通 期	185,800	2.6	33,000	0.4	33,100	0.3	15,700	11.1	100	10

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 2009年2月期第1四半期の個別業績(2008年2月21日～2008年5月20日)

(1)個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2009年2月期 第1四半期	28,581	4.8	4,062	23.2	4,066	27.0	2,368	28.1
2008年2月期 第1四半期	30,028	2.6	5,290	9.1	5,566	7.5	3,293	8.0
2008年2月期	121,530	2.9	19,685	35.4	22,275	29.6	14,106	21.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期 第1四半期	15	10	15	10
2008年2月期 第1四半期	20	99	-	-
2008年2月期	89	92	-	-

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2009年2月期 第1四半期	690,258	141,654	20.5	903 04
2008年2月期 第1四半期	711,963	135,535	19.0	863 76
2008年2月期	653,702	142,601	21.8	909 24

2. 2009年2月期の個別業績予想(2008年2月21日～2009年2月20日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	58,700	3.6	9,300	19.4	10,400	18.2	6,500	18.8	41	44
通 期	125,500	3.3	20,000	1.6	22,300	0.1	13,700	2.9	87	35

業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

- ・当第1四半期は、資源高による食料品価格やガソリン価格の高騰が個人消費に対する影響を及ぼしたものの、国内外において提携先企業の新規出店に伴う会員募集の強化や提携カードの開発を推進したことにより、連結のカード会員数は期首より27万人純増の1,866万人となり、連結のカードショッピング取扱高は5,008億51百万円(対前年同四半期比16.7%増)と順調に拡大いたしました。
- ・また、新規事業につきましては、電子マネー事業や銀行代理業などのフィービジネスを継続して強化するとともに、国内外において、サービサー事業、保険代理店事業などのクレジット周辺事業の業容拡大に取り組みました。
- ・海外事業におきましては、香港、タイ、マレーシアの上場会社を中心に業容を着実に拡大するとともに、ベトナムに現地法人を設立し、6月より割賦販売事業を開始いたしました。

【国内事業】

<会員募集への取り組み>

- ・当第1四半期は、イオンカードを中心に、提携先企業での会員募集やインターネットを通じた会員拡大に継続して取り組みました。
- ・新規提携カードにつきましては、株式会社日本航空とクレジット及び電子マネーの利用でマイルが直接たまる「イオン」MBカードの発行を開始いたしました。インターネットでの会員募集が順調に推移し、募集開始から3ヶ月で会員数が3万6千人へ拡大しております。
- ・また、全国にスポーツクラブを展開している株式会社ルネサンスと提携し、スポーツクラブ月会費のお支払いに加え、イオンカードの特典もご利用いただける「イオンルネサンスカード」の発行を開始いたしました。
- ・これらの取り組みにより、カード会員数は期首より24万人純増の1,577万人に拡大することができました。

<稼働率の向上・取扱高拡大への取り組み>

- ・カード稼働率向上の取り組みといたしましては、カードご利用時にプレミアムポイントを進呈する「ときめきポイントクラブ」において、株式会社日本航空にご参画いただくとともに、ゴールドカード会員さま向けに、羽田空港のエアポートラウンジご利用特典の開始など、新たな特典のご提供やカードの利便性向上に継続して取り組みました。
- ・また、北海道電力株式会社と加盟店契約を締結するなど、毎月のお支払が発生する公共料金分野の加盟店開発に継続して取り組みました。
- ・これらの結果、稼働会員数は期首より20万人純増の934万人となり、カードショッピング取扱高は4,815億14百万円(対前年同四半期比17.5%増)と順調に拡大いたしました。
- ・カードキャッシング取扱高につきましては、需要低迷等の影響を受けたものの、会員数の順調な拡大により、1,226億66百万円(同5.7%減)となりました。なお、当第1四半期におけるキャッシング金利18.0%以下債権は、残高構成比約70%となりました。

<新規事業>

- ・電子マネー事業におきましては、グループ電子マネー「WAON」の利用可能店舗をショッピングセンターやコンビニエンスストアを中心に全国2万5千店舗(5月31日現在)へ拡大いたしました。また、「イオンカード」、「イオン」MBカードなどのWAON一体型カードの会員募集強化と、携帯電話を媒体とした「モバイルWAON」のサービスを拡充するなど、利便性向上に努めた結果、「WAON」の発行枚数を460万枚(5月31日現在)に拡大させることができました。
- ・今後も、地域社会に密着した「地域通貨」としての役割を担えるよう、利用可能店舗及び発行企業の拡大をはじめとする利便性の向上を目指してまいります。
- ・銀行代理業におきましては、イオン銀行の口座開設代理業務の展開エリアを、関東・近畿圏から全国へ拡大したことに加え、イオンカードとの同時申込書を導入し、口座開設数の拡大に取り組みしました。

<クレジット周辺事業>

- ・保険代理店事業を展開しておりますイオン保険サービス株式会社(2月21日付でグループ3社の保険代理店事業を統合)では、インターネット、ダイレクトメールを通じた保険の無店舗販売や、全国に広がるショッピングセンター内の保険ショップ45店舗を活用した対面販売の強化に取り組んだ結果、営業収益9億53百万円(対前年同四半期比236.3%増)と、拡大させることができました。
- ・サービサー事業を展開しておりますエー・シー・エス債権管理回収株式会社では、高速道路会社、電力会社などと新たに回収代行業務契約を締結することができました。営業収益は5億42百万円(同24.6%増)と、順調に業容を拡大しております。

【海外事業】**<中国・香港での事業>**

- ・AEON CREDIT SERVICE (ASIA) CO., LTD.では、イオン店舗でのイオンフェスティバル開催など、流通業の強みを活かした共同企画に継続して取り組み、カードショッピング取扱高を対前年同四半期比17.9%増と順調に拡大させることができました。
- ・クレジット周辺事業では、保険代理店事業において、ダイレクトメールや対面販売への取り組みを強化し、新規契約数を拡大させることができました。特に、貯蓄型生命保険の販売が好調に推移し、昨年を大きく上回る保険契約を獲得することができております。
- ・中国本土におきましても、現地イオン店舗でご利用いただけるハウスカードの発行に向け、プロセッシング事業、信用保証事業のノウハウを活用した体制整備に継続して取り組んでおります。

<タイでの事業>

- ・AEON THANA SINSAP (THAILAND) PLC.では、大型催事や現地大手百貨店での会員募集など、会員拡大への取り組みを強化するとともに、一般会員向けゴールドカードの発行を開始するなど、クレジットカード事業の競争力強化に継続して取り組みました。
- ・保険代理店事業では、会員データベースを活用したテレマーケティングに加え、対面販売拠点をタイ全土54ヶ所に拡大したことにより、保険契約数を対前年同四半期比40%増とすることができました。また、リース事業におきましては、法人向け自動車リースの契約台数が、累計1千台に拡大したことに加え、OA機器のリース事業を開始いたしました。さらに、サービサー事業では、現地大手サービサーとの提携により、外部債権の受託が大幅に拡大し、黒字化を達成させることができております。
- ・これらの結果、タイでの事業における営業収益は2,414百万バーツ(対前年同四半期比10.5%増)となりました。

<マレーシアでの事業>

- ・AEON CREDIT SERVICE (M) BERHADでは、現地イオン店舗での会員募集を強化するとともに、カードのご利用に応じてボーナスポイントをご提供するキャンペーンを実施するなど、取扱高拡大に継続して取り組みました。
- ・高速道路、電車、バスなどの交通機関と提携し、非接触型IC乗車券として利用可能な「タッチ・アンド・ゴー・カード」の会員募集を強化するとともに、イオンカードからのオートチャージ機能を追加し、利便性向上に取り組みました。
- ・これらの結果、マレーシアでの事業における営業収益は51百万リンギット(対前年同四半期比21.0%増)となりました。

<台湾での事業>

- ・提携カードの会員募集を強化するとともに、優待加盟店の拡大に継続して取り組みました。また、これまでの家電や家具に加え、モーターサイクルハイヤーパーチェスの取り扱いを開始するなど順調に業容を拡大しております。

<インドネシアでの事業>

- ・ハイヤーパーチェス事業での加盟店開発に継続して取り組むとともに、簡易な手続でハイヤーパーチェスをご利用いただけるメンバーズカードの発行など、将来のクレジットカード事業展開に向け、会員の組織化に注力いたしました。

<新たな国での事業>

- ・新たな国への展開といたしましては、ベトナム社会主義共和国ホーチミン市計画投資局より現地法人設立認可を取得し、日系企業初めてとなる割賦販売事業を6月より開始いたしました。

- ・以上の取り組みの結果、連結業績は、国内外におけるカード会員数の増加及び電子マネーを始めとする新規事業の拡大により、取扱高7,215億76百万円(対前年同四半期10.2%増)となりました。一方、営業収益は、国内事業におけるキャッシング金利引下げや海外事業における為替の影響等により432億61百万円(同2.6%減)となりました。また、既存事業に係るコスト削減を推進したものの、新規事業への継続的な投資や海外での事業展開を強化したこと等により、営業利益71億62百万円(同14.6%減)、経常利益69億15百万円(同17.8%減)、四半期純利益30億35百万円(同28.0%減)となりました。

- ・なお、貸金業法改正による上限金利の引下げや総量規制などの今後の環境変化を鑑み、2007年3月よりキャッシング金利を引下げるとともに、債権区分の見直しや初期与信及び途上与信ルールの厳格化を図り、18%以下の金利によるビジネスモデルへの移行を進めてまいりました。この度、同ビジネスモデルの確立に一定の目処がついたことを契機に、貸倒引当金の見積方法を変更いたしました。この結果、期首貸倒引当金見積差額65億64百万円を特別損失として計上いたしました。

- ・また、当社グループが保有する米国Visa Inc.の株式が2008年3月19日に米国ニューヨーク証券取引所(NYSE)へ上場したことに伴う一部株式の償還及び残保有株式の売却益により、特別利益を64億72百万円計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

- ・当第1四半期の財政状態は前期末と比較し総資産は322億35百万円の増加、純資産は7億76百万円の減少となりました。なお、株主資本は8億85百万円の減少となりました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは125億45百万円の支出となりました。主な理由は営業債権の増加によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは継続して設備投資等を実施したため19億41百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは営業活動の資金需要に対応すべく資金調達を実施したことにより162億93百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては2008年4月7日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用の計上方法について簡便法を適用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更
該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

区 分	前第1四半期末 (2007年5月20日現在)		当第1四半期末 (2008年5月20日現在)		前連結会計年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	26,142		18,723		17,499		1,223
2 割賦売掛金	333,830		318,776		287,335		31,440
3 営業貸付金	526,258		500,656		503,720		3,064
4 その他	42,594		55,847		49,162		6,685
貸倒引当金	48,270		58,320		47,896		10,423
流動資産合計	880,555	95.8	835,683	93.5	809,822	94.0	25,861
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	1,114		1,204		1,218		13
(2) 車両運搬具	1,075		2,533		2,449		84
(3) 器具備品	6,161		5,878		6,175		296
有形固定資産合計	8,351		9,616		9,843		226
2 無形固定資産	7,772		8,666		8,133		533
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	14,206		27,891		23,052		4,839
(2) その他	8,088		12,250		11,013		1,236
投資その他の資産合計	22,295		40,142		34,066		6,076
固定資産合計	38,418	4.2	58,426	6.5	52,042	6.0	6,383
繰延資産							
社債発行費	111		186		196		9
繰延資産合計	111	0.0	186	0.0	196	0.0	9
資産合計	919,085	100.0	894,296	100.0	862,061	100.0	32,235

区 分	前第1四半期末 (2007年5月20日現在)		当第1四半期末 (2008年5月20日現在)		前連結会計年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買 掛 金	87,900		97,939		82,158		15,781
2 短 期 借 入 金	44,433		36,079		27,787		8,292
3 1年以内返済予定の 長期借入金	75,577		88,661		80,198		8,462
4 1年以内償還予定の 社債	10,000		18,294		18,498		204
5 コマ-シャル・ハ'-ハ'-	60,000		636		659		22
6 そ の 他	23,974		26,712		21,741		4,971
流 動 負 債 合 計	301,886	32.8	268,323	30.0	231,042	26.8	37,280
固定負債							
1 社 債	107,559		112,598		112,954		355
2 長 期 借 入 金	324,147		319,243		323,009		3,766
3 そ の 他	11,069		11,570		11,717		147
固 定 負 債 合 計	442,776	48.2	443,412	49.6	447,681	51.9	4,268
負 債 合 計	744,662	81.0	711,736	79.6	678,724	78.7	33,011
(純資産の部)							
株主資本							
1 資 本 金	15,466	1.7	15,466	1.7	15,466	1.8	-
2 資 本 剰 余 金	17,053	1.9	17,053	1.9	17,053	1.9	-
3 利 益 剰 余 金	115,564	12.5	125,761	14.1	126,646	14.7	884
4 自 己 株 式	90	0.0	218	0.0	218	0.0	0
株 主 資 本 合 計	147,993	16.1	158,062	17.7	158,948	18.4	885
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価 差額金	5,520	0.6	4,888	0.5	4,355	0.5	532
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	8	0.0	274	0.0	338	0.0	63
3 為 替 換 算 調 整 勘 定	2,572	0.3	1,142	0.1	297	0.0	1,439
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	8,085	0.9	3,471	0.4	4,314	0.5	842
新株予約権	-	-	25	0.0	-	-	25
少数株主持分	18,343	2.0	21,000	2.3	20,074	2.4	926
純 資 産 合 計	174,423	19.0	182,560	20.4	183,336	21.3	776
負 債 純 資 産 合 計	919,085	100.0	894,296	100.0	862,061	100.0	32,235

(2)(要約)四半期連結損益計算書

区 分	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日		当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日		増減	前連結会計年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益							
1 総合あっせん収益	10,686		12,628		1,942	47,330	
2 個品あっせん収益	2,412		2,419		6	9,752	
3 融 資 収 益	29,166		24,683		4,483	114,300	
4 業務代行収益()	-		1,070		1,070	-	
5 融資代行収益()	390		-		390	1,209	
6 償却債権回収益	651		609		41	2,896	
7 そ の 他 の 収 益	1,039		1,820		780	5,282	
8 金 融 収 益	67		29		37	304	
営 業 収 益 合 計	44,414	100.0	43,261	100.0	1,152	181,076	100.0
営業費用							
1 販売費及び一般管理費	32,581	73.4	32,544	75.2	37	133,567	73.8
2 金 融 費 用	3,441	7.7	3,555	8.2	113	14,645	8.1
営 業 費 用 合 計	36,023	81.1	36,099	83.4	75	148,212	81.9
営 業 利 益	8,390	18.9	7,162	16.6	1,228	32,863	18.1
営業外収益	122	0.2	135	0.3	13	474	0.3
営業外費用	98	0.2	383	0.9	284	324	0.2
経 常 利 益	8,415	18.9	6,915	16.0	1,500	33,014	18.2
特別利益	-	-	6,476	14.9	6,476	2,639	1.5
特別損失	-	-	6,937	16.0	6,937	1,326	0.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,415	18.9	6,454	14.9	1,960	34,327	19.0
税金費用	3,259	7.3	2,232	5.2	1,026	12,397	6.9
少数株主利益	938	2.1	1,185	2.7	246	4,276	2.4
四半期(当期)純利益	4,217	9.5	3,035	7.0	1,181	17,653	9.7

電子マネー等の取扱増加に伴い重要性が増したため、当第 1 四半期より電子マネー精算代行等の代行収益を営業収益の「業務代行収益」に含めて表示しております。また、「融資代行収益」については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当第 1 四半期より「業務代行収益」に含めております。

なお、当第 1 四半期において「業務代行収益」に含めた電子マネー業務代行収益額は 962 百万円であります。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (自 2007年2月21日 至 2007年5月20日)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額 等合計		
2007年2月20日残高(百万円)	15,466	17,053	115,270	90	147,699	5,750	42	2,104	7,812	17,099	172,611
四半期連結会計期間中の 変動額											
剰余金の配当			3,922		3,922						3,922
四半期純利益			4,217		4,217						4,217
自己株式の取得				0	0						0
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の四 半期連結会計期間中の 変動額(純額)						229	34	468	273	1,244	1,517
四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	-	0	294	0	293	229	34	468	273	1,244	1,811
2007年5月20日残高(百万円)	15,466	17,053	115,564	90	147,993	5,520	8	2,572	8,085	18,343	174,423

当第1四半期連結会計期間 (自 2008年2月21日 至 2008年5月20日)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額 等合計			
2008年2月20日残高(百万円)	15,466	17,053	126,646	218	158,948	4,355	338	297	4,314	-	20,074	183,336
四半期連結会計期間中の 変動額												
剰余金の配当			3,920		3,920							3,920
四半期純利益			3,035		3,035							3,035
自己株式の取得				0	0							0
自己株式の処分		-		-	-							-
株主資本以外の項目の四 半期連結会計期間中の 変動額(純額)						532	63	1,439	842	25	926	108
四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	-	-	884	0	885	532	63	1,439	842	25	926	776
2008年5月20日残高(百万円)	15,466	17,053	125,761	218	158,062	4,888	274	1,142	3,471	25	21,000	182,560

前連結会計年度 (自 2007 年 2 月 21 日 至 2008 年 2 月 20 日)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額 等合計		
2007年2月20日残高(百万円)	15,466	17,053	115,270	90	147,699	5,750	42	2,104	7,812	17,099	172,611
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当			6,276		6,276						6,276
当期純利益			17,653		17,653						17,653
自己株式の取得				128	128						128
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の連 結会計期間中の変動額 (純額)						1,394	295	1,807	3,498	2,974	523
連結会計年度中の変動額合 計(百万円)	-	0	11,376	128	11,248	1,394	295	1,807	3,498	2,974	10,724
2008年2月20日残高(百万円)	15,466	17,053	126,646	218	158,948	4,355	338	297	4,314	20,074	183,336

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	前連結会計年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,415	6,454	34,327
貸倒引当金の増加額	11,383	15,235	40,210
割賦売掛金の増加額	72,619	36,028	39,037
営業貸付金の増加額	19,656	21,258	44,311
買掛金の増加額	26,062	15,628	20,614
その他の	900	10,046	3,602
小計	45,514	9,921	15,405
配当金の受取額	51	65	149
法人税等の支払額	10,984	2,689	22,649
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,448	12,545	7,094
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	233	1,121	795
定期預金の払出による収入	36	1,139	1,775
有形固定資産の取得による支出	700	1,488	5,291
有形固定資産の売却による収入	-	39	19
無形固定資産の取得による支出	759	1,351	3,082
無形固定資産の売却による収入	-	-	1
投資有価証券の取得による支出	332	-	441
投資有価証券の売却による収入	-	2,811	2,864
その他の	158	1,970	3,818
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,148	1,941	8,768
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(減少)額	11,164	9,638	3,350
コマーシャルペーパーの増加額	60,000	-	682
長期借入れによる収入	10,520	18,611	90,617
長期借入金の返済による支出	22,102	8,043	89,389
社債発行による収入	-	-	24,310
社債償還による支出	-	-	10,000
自己株式の増減額	0	0	128
少数株主への株式発行による収入	-	15	1,765
配当金の支払額	3,922	3,920	6,276
少数株主への配当金の支払額	1	6	1,795
財務活動によるキャッシュ・フロー	55,658	16,293	6,434
現金及び現金同等物に係る換算差額	117	464	687
現金及び現金同等物の増加(減少)額	2,820	1,342	10,116
現金及び現金同等物の期首残高	25,869	15,753	25,869
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	23,049	17,095	15,753

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類については、総合あっせん、個品あっせん、融資、サービサー等を核とした「金融サービス事業」と保険代理業をはじめとする「その他の事業」に区分しております。全セグメントの営業収益の合計及び営業利益の合計額に占める「金融サービス事業」の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前第 1 四半期 (自 2007 年 2 月 21 日 至 2007 年 5 月 20 日)

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1)外部顧客に対する営業収益	30,495	13,918	44,414	-	44,414
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	30,495	13,918	44,414	(-)	44,414
営業費用	24,899	11,123	36,023	(-)	36,023
営業利益	5,596	2,794	8,390	-	8,390

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

当第 1 四半期(自 2008 年 2 月 21 日 至 2008 年 5 月 20 日)

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1)外部顧客に対する営業収益	29,624	13,637	43,261	-	43,261
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	29,624	13,637	43,261	(-)	43,261
営業費用	25,163	10,935	36,099	(-)	36,099
営業利益	4,460	2,702	7,162	-	7,162

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア、フィリピン

(参考)前連結会計年度(自 2007 年 2 月 21 日 至 2008 年 2 月 20 日)

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1)外部顧客に対する営業収益	123,263	57,812	181,076	-	181,076
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	123,263	57,812	181,076	(-)	181,076
営業費用	102,650	45,562	148,212	(-)	148,212
営業利益	20,612	12,250	32,863	-	32,863

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

〔海外営業収益〕

	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	(参考)前連結会計年度 (2008年2月期)
海外営業収益(百万円)	13,918	13,637	57,812
連結営業収益(百万円)	44,414	43,261	181,076
海外営業収益の連結営業収益に占める割合(%)	31.3%	31.5%	31.9%

(注) 海外営業収益は、在外連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益の合計額であります。

在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア、フィリピン

なお、フィリピンにつきましては、会社新設により当第 1 四半期より在外の区分に加わっております。

6. 営業実績

(1) 商品別取扱高内訳

科目	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	増減	(参考) 前連結会計年度 (2008年2月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
総合あっせん	429,043	500,851	71,808	1,874,219
個品あっせん	13,047	12,123	923	53,598
融資	179,944	170,020	9,923	694,898
業務代行()	-	30,642	30,642	-
融資代行()	29,088	-	29,088	89,705
その他	3,487	7,938	4,450	44,303
取扱高合計	654,610	721,576	66,966	2,756,725

電子マネー等の取扱増加に伴い重要性が増したため、当第1四半期より電子マネー等の業務代行額を取扱高の「業務代行」に含めて表示しております。また、融資代行業務については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当第1四半期より取扱高から除いております。

なお、当第1四半期において「業務代行」に含めた電子マネー業務代行額は、28,890百万円であります。

(2) 営業債権残高内訳

科目	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	(参考) 前連結会計年度 (2008年2月期)	増減
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
総合あっせん	300,485	279,114	248,229	30,884
(流動化した債権含む)	(306,754)	(351,022)	(333,140)	(17,882)
個品あっせん	33,344	39,662	39,106	555
(流動化した債権含む)	(38,849)	(39,662)	(39,106)	(555)
割賦売掛金残高計	333,830	318,776	287,335	31,440
(流動化した債権含む)	(345,604)	(390,684)	(372,246)	(18,438)
カードキャッシング	431,990	409,708	409,314	393
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(451,429)	(438,522)	(438,268)	(254)
その他融資	94,268	90,948	94,406	3,457
営業貸付金残高計	526,258	500,656	503,720	3,064
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(545,697)	(529,471)	(532,674)	(3,203)
営業債権残高計	860,089	819,433	791,056	28,376
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(891,301)	(920,155)	(904,920)	(15,235)

7. (要約)四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

区 分	前第1四半期末 (2007年5月20日現在)		当第1四半期末 (2008年5月20日現在)		前事業年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	12,916		6,265		5,817		447
2 割賦売掛金	267,559		250,195		217,971		32,224
3 営業貸付金	398,252		384,243		382,698		1,545
4 その他	35,799		46,093		39,887		6,205
貸倒引当金	41,121		53,108		42,673		10,435
流動資産合計	673,407	94.6	633,690	91.8	603,702	92.4	29,988
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	586		439		473		33
(2) 車両運搬具	5		4		4		0
(3) 器具備品	3,444		2,907		3,048		140
有形固定資産合計	4,035		3,350		3,525		175
2 無形固定資産	5,085		5,881		5,529		351
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	22,972		36,805		31,694		5,111
(2) その他	6,350		10,343		9,054		1,289
投資その他の資産合計	29,323		47,149		40,748		6,400
固定資産合計	38,444	5.4	56,381	8.2	49,803	7.6	6,577
繰延資産							
社債発行費	111		186		196		9
繰延資産合計	111	0.0	186	0.0	196	0.0	9
資産合計	711,963	100.0	690,258	100.0	653,702	100.0	36,556

区 分	前第1四半期末 (2007年5月20日現在)		当第1四半期末 (2008年5月20日現在)		前事業年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買 掛 金	83,331		94,519		79,222		15,296
2 短 期 借 入 金	19,300		7,700		2,150		5,550
3 1年以内返済予定の 長期借入金	45,900		64,000		53,200		10,800
4 1年以内償還予定の 社債	10,000		15,000		15,000		-
5 コマ-シャル・ﾊﾞｰﾊﾞﾙ-	60,000		-		-		-
6 そ の 他	15,692		18,953		14,605		4,347
流 動 負 債 合 計	234,223	32.9	200,172	29.0	164,178	25.1	35,993
固定負債							
1 社 債	100,000		105,000		105,000		-
2 長 期 借 入 金	232,800		233,300		231,600		1,700
3 そ の 他	9,404		10,131		10,322		190
固 定 負 債 合 計	342,204	48.1	348,431	50.5	346,922	53.1	1,509
負 債 合 計	576,427	81.0	548,603	79.5	511,100	78.2	37,502
(純資産の部)							
株主資本							
1 資 本 金	15,466	2.2	15,466	2.2	15,466	2.4	-
2 資 本 剰 余 金	17,053	2.4	17,053	2.5	17,053	2.6	0
3 利 益 剰 余 金	97,699	13.7	104,605	15.1	106,158	16.2	1,552
4 自 己 株 式	90	0.0	218	0.0	218	0.0	0
株 主 資 本 合 計	130,128	18.3	136,906	19.8	138,460	21.2	1,553
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	5,407	0.7	4,722	0.7	4,141	0.6	581
評価・換算差額等合計	5,407	0.7	4,722	0.7	4,141	0.6	581
新株予約権	-	-	25	0.0	-	-	25
純 資 産 合 計	135,535	19.0	141,654	20.5	142,601	21.8	946
負 債 純 資 産 合 計	711,963	100.0	690,258	100.0	653,702	100.0	36,556

(2)(要約)四半期損益計算書

区 分	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日		当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日		増減	前事業年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益							
1 総合あっせん収益	8,658		10,464		1,806	38,462	
2 個品あっせん収益	3		2		0	11	
3 融 資 収 益	20,556		16,631		3,925	79,235	
4 業務代行収益()	-		1,068		1,068	-	
5 融資代行収益()	393		-		393	1,205	
6 償却債権回収益	123		128		4	546	
7 その他の収益	288		285		3	2,012	
8 金 融 収 益	4		0		3	56	
営業収益合計	30,028	100.0	28,581	100.0	1,446	121,530	100.0
営業費用							
1 販売費及び一般管理費	23,368	77.8	22,970	80.4	397	95,954	79.0
2 金 融 費 用	1,370	4.6	1,548	5.4	178	5,890	4.8
営業費用合計	24,738	82.4	24,519	85.8	219	101,844	83.8
営業利益	5,290	17.6	4,062	14.2	1,227	19,685	16.2
営業外収益	367	1.2	351	1.2	15	2,851	2.3
営業外費用	90	0.3	348	1.2	257	261	0.2
経常利益	5,566	18.5	4,066	14.2	1,500	22,275	18.3
特別利益	-	-	6,265	21.9	6,265	2,174	1.8
特別損失	-	-	6,564	22.9	6,564	1,265	1.0
税引前四半期 (当期)純利益	5,566	18.5	3,768	13.2	1,798	23,184	19.1
税金費用	2,273	7.5	1,400	4.9	873	9,078	7.5
四半期(当期)純利益	3,293	11.0	2,368	8.3	925	14,106	11.6

電子マネー等の取扱増加に伴い重要性が増したため、当第1四半期より電子マネー精算代行等の代行収益を営業収益の「業務代行収益」に含めて表示しております。また、「融資代行収益」については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当第1四半期より「業務代行収益」に含めております。

なお、当第1四半期において「業務代行収益」に含めた電子マネー業務代行収益額は962百万円であります。

8. 営業実績

(1) 商品別取扱高内訳

科目	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	増減	(参考)前事業年度 (2008年2月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
総合あっせん	409,784	481,514	71,730	1,791,784
個品あっせん	36	31	5	135
融資	131,854	124,389	7,464	499,006
業務代行()	-	30,642	30,642	-
融資代行()	29,088	-	29,088	89,705
その他	195	7	188	30,597
取扱高合計	570,958	636,584	65,626	2,411,229

電子マネー等の取扱増加に伴い重要性が増したため、当第1四半期より電子マネー等の業務代行額を取扱高の「業務代行」に含めて表示しております。また、融資代行業務については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当第1四半期より取扱高から除いております。

なお、当第1四半期において「業務代行」に含めた電子マネー業務代行額は、28,890百万円であります。

(2) 営業債権残高内訳

科目	前第1四半期 自 2007年2月21日 至 2007年5月20日	当第1四半期 自 2008年2月21日 至 2008年5月20日	(参考)前事業年度 (2008年2月期)	増減
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
総合あっせん	267,448	250,103	217,883	32,220
(流動化した債権含む)	(267,448)	(315,321)	(293,970)	(21,350)
個品あっせん	111	91	87	4
割賦売掛金残高計	267,559	250,195	217,971	32,224
(流動化した債権含む)	(267,559)	(315,413)	(294,058)	(21,355)
カードキャッシング	379,560	367,937	366,046	1,891
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(389,560)	(385,726)	(381,579)	(4,146)
その他融資	18,691	16,305	16,652	346
営業貸付金残高計	398,252	384,243	382,698	1,545
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(408,252)	(402,032)	(398,231)	(3,800)
営業債権残高計	665,812	634,439	600,669	33,770
(流動化した債権及び投資有価証券に振替えた信託受益権含む)	(675,812)	(717,445)	(692,289)	(25,155)